Дело № 1-14/2020

УИД № 02RS0007-01-2019-000444-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2020 года с. Усть-Кан 

Усть-Канский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи - Яковой Т.К.,

при секретаре - Урматовой М.Ю.,

с участием государственных обвинителей - Лыковой А.Н., Маташевой О.Д., Тадышева А.А.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - Чамаева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ******* года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай, проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай, ранее судимого:

23 октября 2013 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по ч. 1 ст. 111 УК РФ (с учетом апелляционного определения Верховного суда Республики Алтай) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 21 октября 2016 года освобожден по отбытию наказания;

24 октября 2017 года мировым судьей судебного участка Шебалинского района Республики Алтай по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 24 апреля 2019 года снят с учета УИИ по истечению испытательного срока; 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

С 10 декабря 2018 года по 11 февраля 2019 года ФИО3, находясь в с. Шебалино Шебалинского района Республики Алтай действуя с единым умыслом, совершил квалифицируемую кражу денежных средств с лицевого счета № ххххххххххх2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх5386, принадлежащей Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

10 декабря 2018 года около 13 часов 29 минут 12 секунд по московскому времени, у ФИО3, находящегося в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, и достоверно знающего, что к находящемуся у него в пользовании абонентскому номеру № оператора сотовой связи ПАО «МТС» подключена услуга «Мобильный банк» с привязкой к банковской карте Visa Momentum № хххххххх5386, принадлежащей Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в свою пользу на протяжении длительного времени, а именно кражи денежных средств с лицевого счета № ххххххххххх2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх5386 Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту - ПАО «Сбербанк России»), открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021, расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на которую ежемесячно приходила пенсия в размере 8 712 рублей, о чем ему известно из поступающих смс - сообщений с номера «900».

Сразу после чего, 10 декабря 2018 года в 13 часов 29 минут 12 секунд по московскому времени, ФИО3, находясь у себя дома в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс-сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета № ххххххххххх2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет № хххххххх0340448 банковской карты Visa Classic № , открытый на имя ФИО3, тем самым умышленно, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 10 декабря 2018 года в 13 часов 30 минут 55 секунд по московскому времени, находясь у себя дома в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс - сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 500 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ПАО «МТС», находящегося в пользовании ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, тем самым умышленно, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО20 A.M., продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 10 декабря 2018 года в 13 часов 31 минуту 29 секунд по московскому времени, находясь у себя дома в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс - сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 75 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет своего абонентского номера № оператора сотовой связи ПАО «МТС», тем самым умышленно, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 75 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 28 декабря 2018 года в 12 часов 41 минуту 36 секунд по московскому времени, находясь в гостях у ФИО8, проживающей по адресу № 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс - сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 8000 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum№ хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет № хххххххх 0340448 банковской карты VisaClassic № , открытый на имя ФИО3, тем самым умышленно тайно похитил с указанного банковского счета, денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 28 декабря 2018 года в 12 часов 54 минуты 24 секунд по московскому времени находясь в гостях у ФИО8, проживающей по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс- сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 50 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ПАО «МТС», находящегося в пользовании ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, тем самым умышленно, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 08 февраля 2019 года в 12 часов 31 минуту 11 секунду по московскому времени, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № . путем отправки смс- сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 4000 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес>. 4а в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет № хххххххх 0340448 банковской карты VisaClassic № открытый на имя ФИО3 тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ******* в 13 часов 22 минуты 23 секунды по московскому времени, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс - сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 200 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum№ хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет своего абонентского номера № оператора сотовой связи ПАО «МТС», тем самым умышленно, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ******* в 07 часов 10 минут 09 секунд по московскому времени, находясь на территории 

<

адрес> Республики Алтай, точное место следствием не установлено, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № путем отправки смс- сообщений-на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 600 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес>. 4а в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет банковской карты № хххххххх 0082 ПАО «Сбербанк России», открытый на имя таксиста ФИО9, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, тем самым умышленно, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 600 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 09 февраля 2019 года в 07 часов 13 минут 12 секунд по московскому времени, находясь на территории 

<

адрес> Республики Алтай, точное место следствием не установлено, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс- сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 150 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет банковской карты № хххххххх 8659 ПАО «Сбербанк России», открытый на имя таксиста ФИО10, не осведомленного о преступных намерениях ФИО20 A.M., тем самым умышленно, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 09 февраля 2019 года в 13 часов 48 минут 28 секунд по московскому времени, находясь на территории 

<

адрес> Республики Алтай, точное место следствием не установлено, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс- сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 80 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum№ хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет банковской карты № хххххххх 5839 ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО11 не осведомленного о преступных намерениях ФИО20 A.M., тем самым умышленно, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 80 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 09 февраля 2019 года в 14 часов 25 минут 48 секунд по московскому времени, находясь в магазине «Али», расположенном по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер; понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс - сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 2 110 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес>. 4а в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет банковской карты № хххххххх 6660 ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО12, не осведомленной о преступных намерениях ФИО20 A.M., тем самым умышленно, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 2110 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 09 февраля 2019 года в 14 часов 30 минут 13 секунд по московскому времени, находясь в магазине «Али», расположенном по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс - сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 500 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет банковской карты № хххххххх 6660 ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО12, не осведомленной о преступных намерениях ФИО20 A.M., тем самым умышленно, тайно похитил с указанной банковского счета денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества,09 февраля 2019 года в 14 часов 38 минут 48 секунд по московскому времени, находясь на территории 

<

адрес> Республики Алтай, точное место следствием не установлено, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс - сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 80 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх; 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес>. 4а в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет абонентского номера № оператора сотовой связи ПАО «МТС», находящегося в пользовании таксиста ФИО13, неосведомленного о преступных намерениях ФИО3, тем самым умышленно, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 80 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО3. продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 11 февраля 2019 года в 10 часов 50 минут 21 секунду по московскому времени, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру № , путем отправки смс - сообщений на номер «900» с указанием суммы перевода и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме 935 рублей с лицевого счета № ххххххххххх 2354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх 5386 ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 8558/00021 расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на лицевой счет № хххххххх 0340448 банковской карты Visa Classic № , открытый на имя ФИО3, тем самым умышленно, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 935 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, в период с 10 декабря 2018 года по 11 февраля 2019 года ФИО3, действуя с единым продолжаемым умыслом, используя услугу «Мобильный банк», путем проведения 14 незаконных расходных операций, с банковского счета № хххххххх 2012354 банковской карты Visa Momentum № хххххххх 5386,открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес> № а в 

<

адрес> Республики Алтай, на имя Потерпевший №1, умышленно, тайно похитил денежные средства на общую сумму 25 280 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, вину признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, как изложено в описательно-мотивировочной части приговора, установленной и подтверждающейся представленными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, следует, что с 2013 года по 2016 год он отбывал наказание по приговору городского суда г. Горно-Алтайска в г. Рубцовске Алтайского края. Осенью 2016 года ему ФИО2, муж его родной сестры, передал за ненадобностью свою сим-карту ПАО «МТС» с абонентским номером № . Данная сим-карта была оформлена на его имя, но данной сим-картой с осени 2016 года и до настоящего времени пользовался исключительно он сам. Потерпевший №1 он знает с 2013 или 2014 года, вместе с ним отбывали наказание в ИК-1 в с. Майма Майминского района. В январе 2018 года он встретил его в центре с. Шебалино Шебалинского района, и попросил у него в долг денег в сумме 2000 рублей, на что он ему ответил, что у него на карточке есть деньги, и предложил ему сходить до банкомата в с. Шебалино Шебалинского района. Когда пришли в банкомат, он сунул свою банковскую карту, а дальше Потерпевший №1 попросил его, чтоб он сам посмотрел есть деньги на счету или нет. Он спросил у него пин-код, он ему сказал пин-код карты, он ввел, и увидели, что у него на счету нет денежных средств, после чего он ему предложил подключить свой номер мобильного телефона к его карте, для того, чтобы проверить баланс на счете карты Потерпевший №1, на что он согласился. И убедившись в том, что у него нет денег на счете банковской карты, они с ним разошлись, и он забыл что подключил мобильный банк к карте Потерпевший №1 После этого ему неоднократно приходили смс-сообщение о том, что «Ваша карта активирована» дальше он текст смс-сообщения не помнит, и такие смс-сообщения об активации карты ему постоянно приходили примерно около 7 раз также приходили смс-сообщения об отказе выдачи денежных средств, о совершении покупок. Он думал, что кто-то ошибочно подключил его номер телефона к услуге мобильный банк, про Потерпевший №1 он совсем забыл. В период с января 2018 года до ноября 2018 года он с банковского счета не совершал хищение денежных средств. После чего в начале ноября 2019 года точное время и дату не может вспомнить пришло очередное смс-сообщение от номера 900 об активации карты. В начале декабря 2018 года ему стало известно, что к его номеру № подключена услуга «Мобильный банк» на чужую карту, ему об этом стало известно из смс-сообщений от номера № с текстом следующего содержания, дословно: «Уважаемый клиент была активирована карта с номером, который он не помнит», но по его тексту было понятно, что к его номеру подключена услуга «Мобильный банк», при этом он сам данную услугу не подключал. По смс-сообщению были видны только последние 4 цифры номера карты, он так предположил, что кто-то ошибочно подключил свою карту к абонентскому номеру его телефона. После чего, примерно в период времени с 05 декабря по 10 декабря 2018 года ему на сотовый телефон пришло смс -сообщение, его содержание он не помнит, но по его тексту было понятно, что произошло, зачисление денежных средств, пополнение карты, сначала пришло одно смс - сообщение о зачислении около 6500 рублей, а следом за ним пришло второе смс -сообщение о зачислении около 2200 рублей. Тогда он, находясь у себя дома, по адресу 

<

адрес> Республики Алтай, точное время не помнит, решил снимать денежные средства с чужой карты небольшими суммами, думая, что собственник денег этого не заметит, то есть он действуя единым умыслом, решил снимать деньги, до того момента, как собственник не узнает об этом. Через подключенный на его абонентский № услугу «мобильный банк», связывающий абонентский номер со счетом карты, он попробовал перевести денежные средства в размере 8000 рублей на свою карту, посредством смс-сообщения отправил на № сообщение с текстом следующего содержания: «перевод № 8000», через 1-2 секунды ему с номера 900 пришло смс-сообщение с кодом, он ввел код и вновь отправил смс-сообщение на № , через 5-6 секунд поступило сообщение от номера 900 о том, что баланс его карты пополнен на 8000 рублей. После того как ему удалось перевести сумму в 8000 рублей, через минуту, он продолжая действовать с тем же преступным умыслом, решил в этот же день посредством услуги мобильный банк оплатить лицевой счет абонентского номера № на 500 руб., принадлежащего его супруге ФИО7, со счета чужой карты, так как на телефоне у нее не было денег. После чего, в эти же сутки в ночное время он посредством смс-сообщения отправил на № сообщение с текстом следующего содержания: «тел № », через некоторое время, можно сказать сразу же, примерно через 1-2 секунды ему с номера 900 пришло смс-сообщение с кодом, он ввел код и вновь отправил смс-сообщение на № , через 5-6 секунд ему поступило сообщение от оператора сотовой связи МТС о том, что баланс его телефона пополнен на 75 рублей. Данные 8000 рублей он потратил на продукты питания и лекарства для его супруги, которая находилась на дневном лечении в перинатальном центре г. Горно-Алтайска. Он понимал, что данные деньги кому-то принадлежат, что он совершает хищение данных денежных средств. К его банковской карте VISA с номером № подключена услуга мобильный банк через абонентский номер № , принадлежащий его супруге. В конце декабря 2018 года они с семьей решили съездить в 

<

адрес> к родственникам супруги. Примерно ******* они приехали в 

<

адрес>, после чего перед Новым годом, когда они находились в 

<

адрес>, ему вновь пришло смс-сообщение от номера «900» о зачислении денежных средств, так же пришло два смс-уведомления, с начала о зачислении около 7000 рублей, а следом за ним пришло второе смс - сообщение о зачислении около 2000 рублей и он в этот же день около 12 часов продолжая действовать с тем же преступным умыслом, находясь в доме у родителей своей супруги, в 

<

адрес> Республики Алтай, решил с помощью подключенной к его абонентскому номеру № услугу «мобильный банк», связывающий абонентский номер со счетом карты, перевести на свою карту деньги на сумму 8000 рублей. Адрес родителей супруги в 

<

адрес> он не знает. После того как он перевел данные деньги на свою карту, он в этот же день около 13 часов посредством услуги мобильный банк оплатил лицевой счет абонентского номера № на 50 руб., принадлежащий его теще - ФИО4 Люси, со счета чужой карты, так как у нее закончились деньги на телефоне. О том, что он переводит чужие деньги на ее абонентский номер она не знала, так как он ей об этом не говорил. Его смущал тот факт, что собственник денег не объявлялся. В 

<

адрес> он на данные деньги своей теще ФИО8 купил дрова 3 куба лиственницы на сумму 5 400 рублей, т.е. 1 куб дров стоит 1 800 рублей, 6 мешков угля за 2100 рублей, т.е. 1 мешок угля стоит 350 рублей, остальные деньги потратил в магазинах на продукты питания. В начале февраля вновь пришли два смс-сообщения о зачислении денежных средств в размере около 7000 рублей и 2000 рублей и он вновь в этот же день точное время не может пояснить продолжая действовать с тем же преступным умыслом, находясь у себя на работе в с. Дъектиек на мараловодческой стоянке, решил с помощью подключенной к его абонентскому номеру № услугу «мобильный банк», связывающий абонентский номер со счетом карты, перевести на свою карту деньги на сумму 4000 рублей, так как он решил съездить в с. Кош-Агач за своей супругой. После того как он перевел себе на карту сумму в размере 4000 рублей, находясь у себя дома в 

<

адрес> он продолжая действовать с тем же преступным, умыслом, решил в этот же день посредством услуги мобильный банк оплатить лицевой счет своего абонентского номера № на 200 руб., так как на телефоне у него заканчивались деньги. 09 февраля 2019 года он находясь дома позвонил своему знакомому таксисту ФИО10, чтобы он его довез до конца с. Шебалино Шебалинского района, он ему сказал, что переведет ему деньги, и сразу же остановив автомобиль попросил довезти до с. Кош-Агач Кош-Агачского района, он попросил за проезд 600 рублей, и он сразу же рассчитался с таксистом за проезд в размере 600 рублей, путем перевода на его карту денежных средств через услугу «мобильный банк». И сев в машину, он сразу же перевел ФИО10 деньги в сумме 150 рублей, находясь на территории Шебалинского района. Затем в этот же день он приехав в с. Кош-Кош-Агачского района поймал такси с центра села Кош-Агач доехал до дома матери супруги, где продолжая действовать с тем же преступным умыслом, около дома матери супруги он рассчитался за проезд с таксистом в размере 80 рублей, путем перевода с чужой карты на его карту денежных средств через услугу «мобильный банк». В аптеке «Элитфарм» с. Кош-Агач он продолжая действовать с тем же преступным умыслом около 19 часов 30 минут на чужие деньги купил ингалятор для дочери на сумму 2 691 руб., путем перевода с чужой карты денежных средств через услугу «мобильный банк». Далее в магазине «Али» он продолжая действовать с тем же преступным умыслом примерно в это же время купил детскую обувь за 500 руб., и за 2110 рублей рассчитавшись также чужим номером счета через услугу «мобильный банк». Далее в этот же день, по времени он уже не помнит, так как прошло много времени, он продолжая действовать с тем же преступным умыслом посредством услуги «Мобильный банк», перевел на лицевой счет абонентского номера денежные средства в размере 80 рублей, за что был произведен данный перевод денег он уже не помнит, возможно также за такси. После чего, 11.02.2019 г. после обеда он находясь в 

<

адрес> у себя дома по 

<

адрес>, действуя с тем же преступным умыслом, перевел себе на карту 935 рублей, через услугу «Мобильный банк». Каждый раз на такси он ездил на разных автомобилях. Кто его перевозил на такси он не знает, таксистов видел впервые, поэтому опознать он их не сможет, так как прошло много времени, и он к ним не приглядывался. О том, что он тратит чужие деньги супруга не знала, так как он ей об этом не говорил. Номер его карты № . О том, что он переводил с чужого счета карты деньги, он никому не рассказывал. Сколько именно денег он перевел не помнит, но около 25500 рублей. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается. Обязуется выплатить до суда все денежные средства, которые им были сняты с чужой карты посредством услуги «мобильный банк». Сотовый телефон, с помощью которого он переводил денежные средства с сим-картой с абонентским номером № у него изъяли сотрудники полиции. Однако на данном телефоне нет смс - сообщений о переводе вышеуказанных денежных средств, так как он их случайно удалил. Похищенные денежные средства, которые были им, переведены на его карту он потратил на продукты питания, т. к. как раз были предпраздничные дни Нового года. 09.02.2019 года точное время не может вспомнить, он находясь на территории с Кош-Агач Кош-Агачского района Республики Алтай, находясь в такси, место и марку автомобилей не помнит в течении дня несколько раз примерно около 4 раз посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к его абонентскому номеру № , путем отправки смс -сообщений о переводе на номер «900» с указанием суммы и пароля для подтверждения перевода, незаконно произвел перечисление денежных средств в сумме: 600 рублей, 150 рублей, 80 рублей и 80 рублей с лицевого счета Потерпевший №1, на лицевые счета таксистов ФИО9, ФИО10, ФИО11 и на номер телефона ФИО5. Где именно он им перечислил денежные средства не может сказать, не помнит, и показать не сможет. Данные деньги он перечислил таксистам, находясь в пути на территории с. Кош-Агач Кош-Агачского района. Он похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 25 280 рублей, и ему на телефон 3 раза приходили смс-сообщения о снятии денежных средств в сумме 60 рублей за пользование услугой мобильный банк, итого за услугу мобильный банк были списаны денежные средства на сумму 180 рублей, данные деньги он не похищал. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб возместил в полном объеме. У Потерпевший №1 он попросил прощения, он его простил (т.1 л.д. 94-98, 233-236, т. 2 л.д. 96-102,103-105,176-182,183-185).

Данные в ходе предварительного следствия показания ФИО1 нашли свое подтверждение в протоколе проверки показаний на месте от 23 мая 2019 года (т. 1 л.д. 107-115), оглашенных в судебном заседании, в которых ФИО1 изложил обстоятельства, произошедшего аналогично своим показаниям в качестве подозреваемого, обвиняемого продемонстрировав на месте совершенные им действия, а также показаниями свидетелей и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенные в судебном заседании показания, данные на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого при проверке показаний на месте подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что они соответствуют действительности. Протоколы допросов, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, где при допросах ФИО1 признавал свою вину в совершении кражи, не пояснял об оказанном на него давлении и самооговоре. Каких-либо оснований для признания данных допросов недопустимыми доказательствами не имеется. 

Суд доверяет его признательным показаниям, данными им в ходе предварительного следствия, и кладет их в основу приговора, поскольку его показания согласуются и подтверждаются совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, а именно, показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных им на предварительном следствии, усматривается, что в декабре 2018 года точную дату не помнит, он отпросился у руководства ДПИ № 4, для того, чтобы съездить на поминки своей родственницы в с. Белый Ануй Усть-Канского района Республики Алтай. Когда он оттуда уезжал, то ему сказали, что его пенсию, в период его не проживания в ДПИ № 4 будут перечислять на его банковскую карту с номером № с номером счета № . Данную банковскую карту он получил примерно 2 года назад в ноябре 2017 года, где именно получил он не помнит, не может сказать. Сотовым телефоном он не пользуется и не пользовался никогда. Также не помнит, чтобы он когда-либо на кого-нибудь оформлял сим-карту или подключал к услуге «мобильный банк» по номеру 900. До начала января 2019 года точную дату не помнит он находился в с. Белый Ануй Усть-Канского района РА, после чего поехал в с. Шыргайта Шебалинского района РА, так как он ранее проживал в данном селе. Примерно в середине января 2019 года точную дату не помнит, он принадлежащей ему банковской картой VISA с номером № с номером счета № пытался расплатиться в магазине в 

<

адрес> РА за продукты питания, но ему продавец сказала, что у него на карте недостаточно средств. После чего он ******* решил съездить в 

<

адрес> до Отделения ПАО «Сбербанк России», чтобы выяснить почему ему на счет не зачисляется пенсия за декабрь 2018 года и январь 2019 год. Он получает пенсию в размере около 8 000 рублей, ежемесячно. Когда он приехал в Отделение ПАО «Сбербанк России» в 

<

адрес>, то ему оператор сказала, что к его банковской карте VISA с номером № с номером счета № подключена услуга «мобильный банк» по номеру мобильного телефона № , и с декабря 2018 года и на его банковскую карту ******* была зачислена пенсия в размере 8 619 рублей, 28.12.2018 года в сумме 8 712 рублей за январь 2019 года и 08.02.2019 в сумме 8712 рублей. И все данные денежные средства с его банковской карты были списаны при помощи услуги «мобильный банк», и ему подсказали обратиться с заявлением в полицию. Ему сотрудники банка сразу отключили услугу мобильный банк и заблокировали карту, он написав заявление на перевыпуск карты, сразу обратился с заявлением в Отделение полиции по 

<

адрес>. У него ни когда не было мобильного телефона, так как не знает как им пользоваться. Он не знает что такое мобильный банк. Он свою банковскую карту никогда, никому не давал. Когда проживал в ДПИ № 4, его банковская карта так же находилась при нем. Кто и когда мог подключить услугу мобильный банк к номеру его счета он не знает. Итого ему причинен ущерб на общую сумму 25 460 рублей 00 копеек, что является для него значительным ущербом, т.к. ежемесячно он получает пенсию на общую сумму 8712 рублей, иного источника дохода у него не имеется. Он знаком с ФИО1, весной 2018 года точную дату не помнит они с ним находились в комнате административно задержанных в 

<

адрес>, после того как их отпустили он попросил у него в долг денег, он ему сказал, что деньги есть только на карточке, нужно снять, и они вместе пошли в банкомат в 

<

адрес> РА, он вместе с ним стоял возле банкомата. После чего он ему дал свою карту он засунул карту в банкомат, и попросил его ввести пин-код, он вел пин-код, а дальше что он делал он не понял, но сказал ему, что у него на карте нет денег. Потом он дал ему номер своего телефона, когда он получал карту возможно он ошибочно подключил его, он не знает как подключился к номеру его банковской карты. Банковскую карту VISA с номером № он заблокировал, чтобы перевыпустить новую, в данное время у него нет данной банковской карты. После блокировки банковской карты, он перевыпустил карту, а банковский счет № остался тот же. Похищенная карта была серого цвета от ПАО «Сбербанк России», получил карту в дополнительном офисе № в 

<

адрес> в первых числах ноября 2018 года. Кражи денежных средств в период с января 2018 года до конца октября 2018 года не было. Он никому не давал свою карту на временное пользование, и тем более, никому не давал разрешения распоряжаться его денежными средствами. ФИО1 разрешение на подключение к его счету не давал, долговых обязательств у него перед ФИО3 не имеется. Ущерб ему ФИО3 возместил полностью, извинился перед ним, он его простил, претензий он к нему не имеет (т.1 л.д.34-37,226-228). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 на предварительном следствия усматривается, что она проживает вместе со своим мужем ФИО3 и с малолетним ребенком которой 1 год 7 месяцев. В данное время находится на 36 недели беременности. О том, что ее муж совершил кражу денежных средств путем перевода через № мобильного банка у Потерпевший №1 она узнала в марте 2019 года от своего мужа ФИО3, после того, как в отношении него возбудили уголовное дело. 10.12.2018 года она лежала в больнице и ей нужны были деньги на лекарства, муж ей покупал, и он ей сказал, что он попросил в долг, а у кого именно не говорил. После чего в конце декабря 2018 года они ездили в с. Кош-Агач Кош-Агачского района в гости к ее матери. В магазине «Али» они купили детскую обувь за 2110 рублей и 500 рублей, расплачивались мобильным переводом через мобильный телефон ее мужа ФИО3 с номером № , к данному номеру подключена услуга мобильный банк ПАО «Сбербанк России». Также в аптеке «Элитфарм» в с. Кош-Агач Кош-Агачского района купили по карте VISA оформленной на ее мужа ингалятор за 3 400 рублей, чек при приобретении она выбросила возле дома матери. Также приобрели 3 кубометра дров за 5400 рублей, т.е. один кубометр дров стоит 1800 рублей. Итого ее муж совершил кражу денег на общую сумму 25 460 рублей, данные денежные средства они потратили на продукты питания и лекарства. О том, что он совершает кражу денежных средств через услугу мобильный банк, она не знала, он ей говорил, что попросил в долг или калымил где-то. Больше по данному делу ей пояснить не чего (т.1 л.д.54-57).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 на предварительном следствии усматривается, что она проживает вместе со своим несовершеннолетним ребенком. ФИО1 является ей ее зятем. О том, что он совершил кражу денежных средств путем мобильного перевода с номера счета Потерпевший №1, она слышит впервые. В конце декабря 2018 года ее дочь ФИО1 приехала вместе со своим мужем и ребенком приехали к ней в гости в с. Кош-Агач. Приехали они примерно 26-27 декабря 2018 года. По приезду ФИО1 купил 3 кубометра дров породы лиственница за 5400 рублей, т.е. 1 кубометр дров стоит 1800 рублей, и 6 мешков угля за 2100 рублей, один мешок угля стоит 350 рублей. Как он расплачивался, она не знает. ФИО1 гостил у нее до 03 января 2019 года, после чего он уехал в с. Шебалино Шебалинского района, а дочь ФИО1 оставалась гостить у нее дома до февраля 2019 года. Она у него спрашивала, откуда у него деньги. Уголь и дрова она давно растопила, где и у кого он покупал дрова, и уголь она не знает. Больше по данному делу ей пояснить не чего (т.1 л.д.58-61).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 на предварительном следствии усматривается, что она является руководителем дополнительного офиса 8558/00021 Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в 

<

адрес> Республики Алтай. Их дополнительный офис находится по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. Мобильный банк-это пакет услуг и удобный смс-сервис позволяющий совершать различные операции пластиковыми карточками, позволяющий получать информацию обо всех операциях по картам, а также совершать платежи, переводы и другие операции с помощью мобильного телефона в любое время суток и в любом месте. Мобильный банк можно подключить 5 способами: 1. Банкомат или терминал Сбербанка с обязательным введением пин-кода; 2. В подразделении Сбербанка через оператора с предоставлением паспорта и при личном присутствии гражданина; 3. Контактный центр по номеру 900 с успешной аутентификацией клиента, т.е. с устным предоставлением персональных данных, номера карты, кода клиента и банкомат -терминал, кодовое слово устанавливается у оператора Сбербанка; 4. Мобильное приложение; 5. Сбербанк онлайн. Для 4 и 5 способа необходимо либо сама карта и пин-код к нему, либо номер карты и обязательно должен быть действующий мобильный банк на другой номер мобильного телефона. Для более подробной информации о подключении клиента к услуге мобильный банк может предоставить центр сопровождения розничного бизнеса операционного центра ПЦП ПАО «Сбербанк России» по официальному запросу, она не уполномочена на предоставление персональной информации по клиенту. При перевыпуске карты услуга мобильный банк автоматически подключается к новой карте (т.1 л.д. 216-219).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 на предварительном следствии усматривается, что в настоящее время он работает в ООО «Логистик», расположенное в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. Работает водителем. Проживает в 

<

адрес> на базе ООО «Логистик». ФИО1 он знает, т.к. он является мужем его родной сестры. Осенью 2016 года точный месяц года не помнит, он по месту регистрации в населенном пункте в 

<

адрес> в офисе «МТС» по 

<

адрес> или 8, приобрел сим-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС». В тот период времени у ФИО3 при себе не было паспорта гражданина РФ, и попросил его, чтобы он купил данную сим карту, оформил на себя и отдал ему, что он и сделал. Сим карта была с абонентским номером 8-№ . Когда он приобрел эту сим-карту, он сразу же отдал ее ФИО3, и ей не пользовался. ФИО3 эту сим-карту ему не возвращал. К данной сим- карте он услугу мобильный банк не подключал. ФИО3 он сим-карту отдал в упаковке. Потерпевший №1 он не знает (1т. л.д. 223-224).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15 на предварительном следствии усматривается, что официально ни где не трудоустроен, и иногда занимается частным извозом пассажиров на своем автомобиле. ФИО1 знает, т.к. проживал по соседству в 

<

адрес>, с данным человеком у него родственных связей нет, просто знакомый. Частным извозом занимается примерно с лета 2018 года на разных автомобилях ВАЗ 2114, Toyota corolla, Toyota Ipsum. ФИО3 часто подвозил как пассажира, где после поездки он с ним рассчитывался как наличным расчетом, так и переводом на банковскую карту 8659. Кроме как в 

<

адрес> более он его ни где не возил. О его преступных действиях он не знал (т.2 л.д. 150-151).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 на предварительном следствии усматривается, что проживает совместно со своей семьей. 09.02.2019 года, утром точного времени не помнит, выехал с г. Горно-Алтайска в с.Кош-Агач Республики Алтай. По дороге в с.Шебалино Шебалинского района он заехал в АЗС «Роснефть», чтобы заправиться. После того как заправился по дороге увидел автостопа, остановившись рядом с ним, данный человек попросил довезти его в с. Кош-Агач Кош-Агачского района, о цене с ним договорились на сумму 600 рублей, которые он перевел ему через услугу «Мобильный банк» на его номер, после чего они поехали в с. Кош-Агач Кош-Агачского района. По приезду в с. Кош-Агач Кош-Агачского района данного человека он высадил возле магазина «МИГ», по адресу 

<

адрес>А. После чего он его больше не видел. Больше по данному поводу ему добавить не чего. ФИО3 он не знает, т.к. в тот день видел его в первый раз. Частным извозом он не занимается. 09.02.2019 года около 11 часов 10 минут в с. Шебалино Шебалинского района ФИО3 через услугу «Мобильный банк» по номеру 900 перевел ему денежные средства на сумму 600 рублей за проезд в с. Кош-Агач Кош-Агачского района. О преступных намерениях и преступных действиях ФИО3 он не знал (т.2 л.л.156-159).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 на предварительном следствии усматривается, что проживает совместно со своей семьей. ******* с 08 часов до 21 часов он таксовал в 

<

адрес> Республики Алтай. Во время того, когда он таксует, многие пассажиры оплачивают проезд через услугу «Мобильный банк» на счет перевода денежных средств в размере 80 рублей за проезд. ФИО3 он не помнит, и даже не запоминает кто именно ему переводил денежные средства. ФИО3 он не знает. О том, что переводил ли ему ФИО3 денежные средства на сумму 80 рублей он не помнит, т.к. это было давно. Когда ФИО3 переводил ему денежные средства на сумму 80 рублей он не был осведомлен о преступных намерениях и действиях ФИО3 (т.2 л.л.161-164).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 на предварительном следствии усматривается, что проживает совместно со своей семьей. 09.02.2019 года около 09 часов она пришла на работу в торговый дом «Али» по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай. Что было 09.02.2019 года он с точностью не помнит, т.к. прошло много времени. Пояснила, что т.к. она работает в торговом доме «Али» на ее банковскую карту переводят денежные средства за покупку товаров почти каждый третий покупатель. Но может сказать, что 09.02.2019 года действительно на ее банковскую карту была переведена сумму в размере 2610 рублей, но от кого именно и за какую покупку товара она не помнит. В торговом доме «Али» она работает продавцом. 09.02.2019 года действительно на ее банковскую карту поступили денежные средства на сумма 2610 рублей за покупку двух пар детской обуви от ранее неизвестного ей мужчины. Когда ФИО3 осуществлял перевод денежных средств на общую сумму 2610 рублей на счет ее банковской карты № хххх6660 за покупку двух пар детской обуви она не была осведомлена о преступных намерениях и преступных действиях ФИО3, т.к. она его не знает, и посчитала его обычным покупателем (т.2 л.д.166-169).

Оценивая показания свидетелей, суд приходит к выводу, что они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и подтверждают друг друга, никем не оспариваются, в связи, с чем не усматривает оснований не доверять им. Данных об оговоре подсудимого потерпевшим, свидетелями не установлено. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также совокупностью письменных доказательств по делу:

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2019 года осмотрено помещение служебного кабинета № ОМВД России по

<

адрес> РА, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>

<

адрес> РА. Объект осмотра расположен в левом крыле на первом этаже двухэтажного бетонного здания. При входе в здание рядом с входной дверью имеется красная табличка с надписью МВД России Министерство внутренних дел по 

<

адрес> МВД России по 

<

адрес>. Вход в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес> осуществляется через одностворчатую деревянную дверь на которой имеется надпись «21 Отделение группы дознания». В ходе осмотра участвующее лицо ФИО3 предъявил сотовый телефон марки Samsung G 355/DS в корпусе черно-серебристого цвета. К задней крышке телефона приклеен чехол-книжка, выполненный из искусственной кожи черного цвета. На лицевой стороне чехла в ее нижней части имеется вдавленный текст следующего содержания «Galaxy CORE 2». На чехле имеются многочисленные повреждения в виде потертостей и царапин. На экране сотового телефона имеются многочисленные следы царапин и сколов. Данный сотовый телефон марки «SAMSUNG G355Н» в ходе осмотра места происшествия изъят (т.1 л.д. 23-29), осмотрен (т.1 л.д. 62-67) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 68). 

Протоколом выемки от 11 мая 2019 года в кабинете № 14 Отделения МВД России по Усть-Канскому району у ФИО1 были изъяты: ингалятор, две пары детской обуви и банковская карта «VISA» с номером № (т.1 л.д. 74-76), которые осмотрены (т.1 л.д. 77-81), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 82).

Протоколом осмотра от 30 апреля 2019 года и дополнительного осмотра от 10 октября 2019 года были осмотрены истории операций по дебетовой карте № за период с 01.12.2018 года по 25.02.2019 год, выписка по счету № принадлежащего Потерпевший №1, выписка по счету № принадлежащего ФИО1,(т.1 л.д.87-89, т.2 л.д.189-204) которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 90). 

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, и подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые суд признает допустимыми, их совокупность достаточна для принятия решения по делу. Предварительное расследование проводилось в соответствии с уголовно - процессуальным законом, оснований для признания их недопустимыми, по мнению суда не имеется. 

Исследовав всю совокупность доказательств, суд пришел к выводу, что вина подсудимого доказана полностью и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак - причинение значительного ущерба суд исходит из стоимости похищенного и материального положения потерпевшего Потерпевший №1

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, а именно: характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его жены и малолетнего ребенка, обстоятельства, смягчающего и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи- в том числе, с учетом, того что ФИО1 является единственным источником дохода в семье.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее судим за совершение преступления тяжкого преступления, в период отбытия условного осуждения.

По материалам уголовного дела подсудимый ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как лицо, которое ранее привлекалось к уголовной ответственности, на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит.

Признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия, наличие на иждивении двоих малолетних детей, возмещение ущерба потерпевшему, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Суд также учитывает при назначении наказания наличие грамот, а также мнение потерпевшего Потерпевший №1, который простил ФИО1, тот принес извинения, ущерб возместил в полном объеме, в связи с чем, претензий к последнему он не имеет.

В действиях подсудимого ФИО1, совершившего умышленное тяжкое преступление, ранее осужденного за умышленное тяжкое преступление к реальному лишению свободы, суд, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, признает наличие опасного рецидива преступлений, и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ч. 2 ст.68 УК РФ. Основания для применения ч.3 ст.68 УК РФ не имеется исходя из обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого. Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает применение ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом вышеперечисленных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, совершившего преступления при условном осуждении, что свидетельствует о недостаточном исправительном воздействии на него предыдущих наказаний, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также отягчающего наказание обстоятельства в виде опасного рецидива преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь при условии назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции закона и реальном отбывании данного наказания, с учетом этих же обстоятельств суд приходит к выводу о необходимости в соответствии с требованиями ч.4 ст.74 УК РФ отмены ФИО1 условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка Шебалинского района Республики Алтай от 24 октября 2017 года, и окончательное наказание назначает по правилам ст.70 УК РФ. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих применить при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, а также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ при опасном рецидиве условное осуждение назначено быть не может. 

Лишение свободы подлежит отбыванию ФИО1 на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как он совершил преступления при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы.

Суммы, выплаченные за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в судебном заседании адвокату Чамаеву А.А. за защиту интересов подсудимого ФИО1 в размере 28770 рублей, в соответствии со ст.131 УПК РФ являются процессуальными издержками. Вместе с тем, учитывая его имущественное положение, наличие на его иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья его жены и ребенка суд полагает возможным освободить его от взыскания процессуальных издержек.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка Шебалинского района Республики Алтай от 24 октября 2017 года. 

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка Шебалинского района Республики Алтай от 24 октября 2017 года и окончательно назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 09 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных п. «а» ч.31 ст.72 УК РФ.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: - сотовый телефон марки «SAMSUNG G355Н», ингалятор, две пары обуви и банковскую карту «VISA» с номером № , возвращённые владельцу ФИО1, под сохранную расписку, оставить в его владении и распоряжении, сняв обязанность по их сохранности; - историю операций по дебетовой карте № за период с 01.12.2018 года по 25.02.2019 год, выписку по счету № , принадлежащего Потерпевший №1, выписку по счету № , принадлежащего ФИО1 с указанием вида операции, даты и места совершения операции, а так же реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту Потерпевший №1 - хранить при уголовном деле в течение срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через Усть-Канский районный суд Республики Алтай. 

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.К. Якова